Do luanes nieto de Martin Milano. Martin Moro.

(Tumbo Aguilar, fol. 99v.).

1248
XII

In dei nomine conosçida cosa sea a todos quantos esta carta vieren. Como 
sobrel pleyto que hauien don Pedro Nunnes de Guzman (?) et su mugier donna 
Urraca Garcia con el abbat et el conuento de Sant Peydro de Gomiel por la uendida 
de Quemada que les demandauan don Pero Nunnes et donna Urraca Garcia Vado
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de Cuendes ... Et sobresta demanda et sobre todos los otros fechos aplazólos Fferrand 
Gonzalez, el merino, por a antel Rey et ellos dieron sus personeros. Et es a sabiendas 
que dio don Pero Nunnez et donna Urraca Garcia su mugier por personersos de su 
part. Fferrand Yuannes et don Alfonso Garcia et Pero Sibiella; et dieron les sus 
cartas poral Rey assi que por quanto ellos fiziessen que por alli quedassen don Pero 
Nunnez et donna Urraca Garcia. Et el abbat et el conuento de sant Peydro de 
Gomiel de su partida, dieron a ffray Nicholas et a ffray Miguel con sus cartas poral 
Rey que por quanto ellos ñziessen que por alli quedassen el abbat et el conuento. 
Et estos personeros uinieron antel Rey et dieron sus cartas de como eran personeros 
cada unos de sus partes. Et touieron su pleyto desto por que uinieron antel Rey. 
Et sus razones tenidas houo el Rey su consejo et touo por bien que don Alfonso so 
fijo que tomasse este pleyto sobre si. Et quando don Alfonso uio esto non quiso 
que el iudizio fuesse tan affincado. Et dixo que hauie mucho con don Pero Nunnez 
et con donna Urraca Garcia et non querie que fuessen perdidosos. Et otrossi dixo 
que el monasterio que era suyo. Et que lo tenie en su comenda et non querie que 
fuesse otrossi perdidoso. Et tomo todo el pleyto de las partes sobre si. Et rogo 
al maestro de Calatraua et al maestro de Alcántara et al Prior del Hospital et a 
Pero Royz de Olmos que este pleyto que lo auiniessen assi como todos quatro touies- 
sen por bien. Et ellos oyron las razones de amas las partidas. Et sobresto fablaron 
se et fueron a Don Alfonso et fablaron con el. Et don Alfonso quando ouo auido 
su fabla con ellos, mando que fincasse todo este pleyto en tal manera. Esto es a 
saber, que se deffiziesse esta uendida de Quemada que era fecha et de las otras here
dades que eran dadas por Quemada. Esto es a saber quanto los monges hauien
en la uilla de M ...........et quanto hauien en Miraglos et quanto hauien en Santa Cruz
et quanto hauien en Pardiella et quanto hauien en Tomaron et todo lo que hauien
en Aranda et en ....................  que tenga Bannos don Pero Nunnez et donna Urraca
Garcia por en sus dias. Et despues de sus dias que la dexe liure et quita al Monas
terio assi como sus cartas dizen. Et que se quiten don Pero Nunnez et donna Urraca 
Garcia de la demanda de Vado de Cuendes que no la demanden. Et don Pero 
Nunnez et donna Urraca Garcia partidos desta demanda de Vado de Cuendes que 
no la demanden, segund que suso es dicho, uendan al abbat et al conuento sobre
dicho todas estas heredades sobredichas sin escatima nenguna en precio de Quemada. 
Et el abbat et el conuento otrossi que uendan luego Quemada a don Pero Nunnez 
et a donna Urraca Garcia en precio de tres mili et quinientos maravedises et de 
aquellas heredades sobredichas sin escatima nenguna. Et destos tres mili et qui
nientos maravedises sobredichos, es a saber que sallieron los monges al infant don 
Alfonso fijo del Rey por los dos mili maravedises de los quales dos mili maravedises 
son pagados de don Pero Nunnez et de donna Urraca Garcia el abbat et el conuento. 
Et fincan sin esto sobre don Pero Nunnez et donna Urraca Garcia que deuen pagar 
a los monges esto es a saber al Abbat et al conuento sobredichos mili et quinientos 
morabetinos a complimiento destos sobredichos tres mili et quinientos morabetinos. 
Et luego que pagare don Pero Nunnez et domna Urraca Garcia estos mili et qui
nientos morabetinos sobredichos que les den su uilla la que es dicha Quemada, liure 
et quita, saluo el derecho que hauia el monasterio. Et es a saber que es el derecho 
tres cargas de lenna cada dia et pasto pora trezientas oueias assi como dizen sus 
cartas. Er si por uentura don Pero Nunnez et domna Urraca Garcia non pudieren 
pagar luego estos mili et quinientos sobredichos, luego que la uendida de Quemada
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fuera fecha, an los a meter en la uilla el abbat et el couento a don Pero Nunnez et 
a domna Urraca García por derecho de tenencia de anno et de día. Et don Pero 
Nunnez et domna Urraca García han de tomar un monge de sant Peydro et toman 
a ffray Nicholas por mandado de don Alfonso et que la tenga en tenencia por don 
Pero Nunnez et por domna Urraca Garcia fata anno et día si ante non pagaren 
de anno et día por mandado de don Alfonso fijo del Rey. Et quanta renta uiniere 
de Quemada et quantos derechos que los cora todos ffray Nicholas o quien el man
dare et que los de al Monasterio en almosna por alma de don Pero Nunnez et de 
domna Urraca Garcia fata que don Pero Nunnez et domna Urraca Garcia paguen 
estos mili et quinientos morabetinos sobredichos al abbat et al conuento. Et si 
fasta anno et dia non dieren estos mili et quinientos morabetinos don Pero Nunnez 
et domna Urraca Garcia ffray Nicholas que de Quemada al abbat et al conuento 
et que la tengan enpennos por aquellos mili et quinientos morabetinos sobredichos 
fata que la quiten. Et quantos derechos et quantas rendas fallieren de Quemada 
fatal dia que el Abbat fuere pagado et el conuento, que todos los coia et los reciba 
ffray Nicholas ho quien el mandare en almosna por alma de don Pero Nunnez et 
de domna Urraca Garcia et que sean del monasterio sin escatima et sin contradicho 
nenguno fata que paguen aquellos mili et quinientos morabetinos sobredichos. 
Et sobre todo esto que yo Infante don Alfonso, fijo del Rey, mando que don Pero 
Nunnez et domna Urraca Garcia que firmen et pongan sos seellos en las cartas que 
fizieron el abbat et el conuento sobredicho de sant Peydro de Gomiel sobrel pleyto 
de Uilla Nunno et de Uilla Teresa et de Manaliecos et que gelo firmen por conceio 
apagamiento del Abbat et del conuento. Et el abbat et el conuento que den sus 
ciento cargas de pan a don Pero Nunnez et a domna Urraca Garcia cadanno por 
en sus dias como sus cartas mandan et que les firmen sus cartas et que metan hi 
sus seellos. Et demas mando que quantas cartas eran fechas de otras compas ante 
desto et de otras compositiones que todas sean confirmadas. Et quantas querellas 
hauien el Abbat et el conuento de don Pero Nunnez et de domna Urraca Garcia 
et de sus ornes et de quebrantamientos de casas et de conducto et de feridas de ornes 
et de todas querellas parten se por pagados, por ruego del Infant don Alfonso et 
por su mandado, fueras de muerte de orne que el homeziello quien lo fizo que lo 
peche. Et otrossi quantas querellas et quantas demandas hauien don Pero Nunnez 
et domna Urraca Garcia del Abbat et del conuento por qual guisa quier de todos 
son pagados et de todo se quitan et fincan por pagados todos de la una part et de 
la otra por esta conuenencia. Et lo que leuo don Pero Nunnez et domna Urraca 
Garcia de la heredat del Monasterio des que fue esta uendida fecha fata mediada 
quaresma que todo lo ayan suelto et quito. Et otrossi quanto leuaron los monges 
de Quemada que todo lo ayan suelto et quito por aquella misma razón. Et por esta 
postura que finquen todos en paz. Et sobre todo esto por mayor complimiento 
de amas las partes uinieron todos los personeros ante mi Infante don Alfonso sobre
dicho et segund que la carta manda Fferrand Yuannes et Alfonso Garcia et Pero 
Ribiella personeros sobredichos por don Pero Nunnez de Guzman et por domna 
Vita Gartia, uendieron a ffray Nicholas et a ffray Miguel portero Pero Nunnez et 
por domna Urraca Garcia todo quanto el Abbat et el conuento hauien dado et 
uendido a don Pero Nunnez et a domna Urraca Garcia en precio de Quemada, 
esto es a saber, lo de Monteio et de los otros logares segund que suso en esta carta 
es dicho. Et luego ante mi quando la uendida fue fecha metieron les et apoderaron